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Großer Noth.

Anmerkung.
Die Mitglieder desselben (226) sind in zwei Verzeichnisse

gebracht worden, von denen das erste alphabetisch, das andere nach

den Wahlkreisen geordnet ist.

Die Gesammterneuerung des Großen Rathes findet auf 1. Brach-
monat 5854 Statt.

I. Alphabetisches Verzeichnis

Die Zahlen bezeichnen die Nummern der Wahlkreise nach der

im zweiten Verzeichnisse stehenden Reihenfolge.

v. Wahlkreis
Präsident"(bi6 3l. Mai): Nr.

Herr Kurz/ Albrecht/ Oberst/ in Bern. 6

Vicepräsident:
Herr Simon/ Anton/ in Bern. ' 54

Stellvertreter des Vicepräsidenten:
Herr Ganguillet/ Alfred/ Kommandant/ in Bern. 42

Stimmenzähler:
Herr Hiltbrunnev/ Johann Gottlieb/ Handelsmann/

zu Walkringen. 34

„ Kummer/ Johann/ Major/ in Aarwangen. 3

Mitglieder:
Herr

Affolter/ Johann Rudolf/ Amtsrichter/ zu Rietwyl. 74

Amstutz/ Christian/ Amtsrichter/ zu Gunten. 67

Amstutz/ Abraham/ Anusnotar/ in Thun. 67



â

Wahlkreis
Herr ^ ^

Antoine/ Heinrich/ in Courtelary. 18

Aubry/ Peter Jgnaz, Prokurator/ in Saignegier. 27

Bach/ Bendicht/ Notar/ in Saanen. 52

Batschelet/ Bendicht/ zu Hermrigen. 44

Böchaux/ Ludwig/ in Pruntrut. 46

Berger/ Ulrich/ Vicegemeindrathspräsident/ zu Spiez. 66

Bernard/ Olivier/ Ämtsrichter/ zu Fornet. 42

Bessire/ Charles Aimö/ Wirth/ zu Tramelan. 57

Beutler/ Johann/ zu Heimenschwand. 35

Bhend/ Chrikian/ zu Unterseen. 32

Votteron/ Adolf/ Gastwirth/ in Laufen. 39

Brandt/ Eduard/ Meier/ zu Sonvillier. 19

Brechet/ Stephan/ Wirth/ zu Soihieres. 22

Bron/ Karl/ Amtsrichter/ zu Corban. 4i
Brötie/ Johann/ Amtsnotar/ in Bern. 6

Brügger/ Andreas/ in Meiringen. 45

Brügger/ Peter/ Amtsverweser/ zu Eisenbolgen. 45

Brunner/ Ludwig/ Major/ in Bern. 54

Bühlmann/ Gottlieb Rudolf/ Fürsprecher/ in Hoch-
stetten. 36

von Bürem Otto/ Stabsmajor/ in Bern. 8

Bürki/ Niklaus/ zu Rychigen. 34

Bürki/ Friedrich/ Gemeindrath/ in Bern. 7

Burri/ Jakob/ Gemeindspräsident, in Rohrmoos. 16

Bützberger/ Johann/ Fürsprecher/ in Langenthal. 4

Carlin/ Eduard/ Fürsprecher/ in Delsberg. 49

Corbat/ Peter Joseph/ Wirth/ in Vendelincourt. 49

Courbat/ Joseph/ zu Buix. 48

Droz/ Aimö/ Handelsmann/ in Renan. 19

Dür/ August/ Handelsmann/ in Burgdorf. 14

von Effinger/ Ludwig/ Gemeindspräsident/ in Bern. 7

Egger/ Johann Gottlieb/ Negotiant/ in Aarwangen. 4

Egli/ Johann/ Amtsnotar/ zu Dieterswyl. 2

Fellenberg, Wilhelm/ von Hofwyl/ in Bern. 26

Feller/ Gabriel/ Amtsrichter/ am Dürrenast bei Thun. 70

Feller/ Johann/ Amtsrichter/ zu Noflen. 66



5

Wahlkreis
Herr ' Nr.

Fischer/ Emanuel Friedrich/ in Bern. 30
Fischer/ Karl Ferdinand/ im Eichberg. 69
Fleury/ BasiliuS/ Meier/ zu Mervelier. 41
Frieden/ Bendicht/ zuKöniz. 1

Friedli/ Friedrich/ zu Friesenberg. - 72
Froidevaux/ Constant/ Meier/ zu Breuleux. 28
Frotö/ Konrad/ Wirth/ zu Miecourt. 50
Gäumann/ Johann/ zu Tägertschi. 37

Gautier/ Julian Aimö/ Notar/ in Conrtelary. 17

Geiser/ ^Friedrich/ Oberst/ in Langenthal. 4
Geiser/ Daniel/ AmtSnotar/ zu Roggwyl. 3
Geiser/ Samuel/ Hauptmann/ in Langenthal. 4

Geißbühler/ Ulrich/ Amtsverweser/ zu Lützelflüh. 72
Gerber/ Christian/ Handelsmann/ zu Stefstsburg. 68

Gfeller/ NiklauS/ GemeindSprästdent/ zu Ober-
wichtrach. 35

GlauS/ Christian/ Amtsrichter/ zu GuggiSberg. 53

Gonzenbach/ August/ zu Melchenbuhl. 10

Gouvernon/ Karl/ Notar/ zu les Bois. 28

von Graffenried/ Karl Emanuel/ zu Thurnen. 57

von Graffenried/ Rudolf/ Stadtforstmeister/ in Bern. 40

Grimaitre/ Heinrich Joseph/ zu Damvant. 47

Grüner/ Emanuel/ Oberstlieutenant/ in Worblaufen. 10

Grüring/ Friedrich/ Gemeindspräsident/ in Viel. 12

Gygax/ Jakob/ Handelsmann/ zu Bleienbach. 4

Gyger/ Friedrich Abraham/ Thierarzt/ in Bern. 24

Gyst/ Franz/ Handelsmann/ in Thun. 70

Haldimann/ Ulrich/ zu Signau. 60

HaSlebacher/ Ulrich/ zu SumiSwald. 73

Helg/ Jakob Joseph/ Amtsrichter/ in Dels'berg. 23

Henzelin/ NiklauS/ zu Coeuve. 49

Herren/ Christian/ Gemeindspräsident/ zu Neueneck. 40

Herrmann/ Johann/ AmtSnotar/ in Rohrbach. 6

Hirsig/ Christian/ zu Amsoldingen. 33

Hofer, Michael/ zu HaSle bei Burgdorf. 16

Hofer/ Johann/ AmtSnotar/ zu Oberdießbach. 36
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Wahlkreis
Herr Nr.

Holzer/ Johann/ zu Frutigen. 29
Hubachev/ Jakob/ zu Twann. 44

Hubler/ Johann/ Fürsprecher/ in Burgdorf. 55

Jäggi/ Emanuel/ Amtsnotar/ in Bern. 53
Jmobersteg/ Jakob/ Fürsprecher/ in Bern. 65

Jmobersteg/ Gottlieb/ Kavalleriehauptmann/ in Bol-
tigen. ' 64

Kaiser/ Niklaus/ zu Grellingen. 38

von Känel/ Peter/ Fürsprecher/ in Aarberg. 29
Kà'nel/ Samuel/ zu Bargen. - 1

Kanziger/ Johann/ zu Koppigen. 55

Karlen/ Jakob/ Stabsmajor/ zu Erlenbach. 65
Karlen/ Johann/ Kommandant/ in der Mühlematt

bei Thun. 69

Karrer/ Karl/ Fürsprecher/ zu Trachselwald. 71

Kasser/ Johann/ Lehrer/ zu Nohrbachgraben. 5

Kebrli/ Jakob/ zu Uhenstorf. 25

Kehrli/ Jakob/ Fürsprecher/ zu Utzenstorf. 25

Kilcher/ Simon/ Amtsrichter/ zu Boncourt. 48

Knechtenhofer/ Johann/ Oberst/ in Thun- 33

Knechtenhofer/ Wilhelm/ H>auptmann/ in Thun. 68

Kohler/ Friedrich/ gewes. Obergerichtspräsident. 44

Kohli/ Johann/ zu Flühnen bei Guggisberg. 53

Koller/ Peter Joseph/ Fürsprecher/ zu Münster. 50
König/ Kiklaus/ Notar/ zu Münchenbuchsee. 26

Krebs/ Christian/ Sohn/ zu Albligen. 54

Lauterburg/ Ludwig/ in Bern. 6

Lehmann/ Samuel/ Arzt/ in Bern. 60

Lehmann/ Johann Ulrich/ m Lozwyl. 59
Lehmann/ Johannes/ zu Rüdtligen. 55

Lehmann/ Samuel/ Handelsmann/ zu Langnau. 59
Lehmann^ Daniel/ Handelsmann/ zu Langnau. 59
Lenz/ Niklaus/ Amtsrichter/ zu Biglen. 34

Leuenberger/ Johann/ Gerbermeister/ in Bußwyl. 5

Leuenberger/ Ulrich/ Gemeindschreiber/ in Neisiswyl. 5
Manuel/ Karl/ Friedensrichter/ in Bern. 7
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Wahlkreis
Herr Nr.

Marggi, Johann Jakob/ Notar/ zu Blankenburg/ 63

Marti/ Peter/ zu Brüttelen. t
Mathys, Andreas, Fürsprecher, in Bern. > 73
Maurbofer/ Christian/ Handelsmann, imTrubschachen. 62

Meier/ Jakob/ Gemeindrathspräsident, zu Wynigen. 14

Minder, Joh. Ulrich, Gemeindspräsident/ zu Huttwyl. 71

Moor, Kaspar, zu Bottigen. 46

MooSmann, Peter, Notar, zu Laupen. 40

Moreau, Karl, ,Fürsprecher, zu Delsberg. 21

Morel, Franz, Amtsverweser, zu Malnuit. 27

Moser, David, Rechtsagent, zu Langnau. 60

Moser, Jakob, im Teuffenthal. 63

Moser, Gottlieb, Handelsmann, zu Herzogenbuchsee. 74

Mosimann, Peter, Apotheker, in Langnau. 6i
Mühlethaler, Jakob, Kommandant, zu Bollodingen. 74

Mühlheim, Johann, von Schemen, gewes. Regie-
rungsstatthalter. 44

Müller, Christian, Gemeindspräsident/ zu Unterseen. 32

Müller, Jakob, Scharfschützenhauptmann, zu Sumis-
wald. 73

Müller, Johann, Müller, im Sulgenbach bei Bern. 9

Münger, Friedrich Gottlieb, zu Schupfen. 2

von Muralt, Karl, Hauprmann, in Bern. 66

Nägeli, Niklaus, zu Reuti im Oberhasle. 46

Niggeler, NiklauS, Fürsprecher, in Bern. 2

Nouvion, Theodor, zu Delsberg. ^
20

Obrecht, Christian, zu Wiedlisbach. 76

Pfänder, Friedrich, Oberstlieutenant, in Belp. 66

Plüß, Friedrich, in Wynau. 3

Probst, Samuel, Amtsrichter, zu Ins. 24

Rebmann, Johann, Amtsrichter, zu Diemtigen. 66

Reichenbach, Karl, Fürsprecher, in Vurgdorf. 52

Revel, Cyprian, in Neuenstadt. 43

Richard, Karl, PostHalter, zu Erlach. 24

Rieder, Peter, Amtsrichter, zu Adelboden. 29

Rikli, Abraham Friedrich, zu Wangen. 76
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Wahlkreis
Herr Nr.

Ritschard/ Jakob/ in Oberhofen. 67

Rollt/ Niklaus, auf dem Belpberg. S6

Rosse!/ Aimö Constant/ Major/ in Courtelary» ^9
Roth/ Jakob/ zu Wangen. 76

Roth/ Jakob/ zu Niederbipp. 7S

Röthlisberger/ Gustav/ zu Walkringen. 6

RöthliSberger/ Johann Ulrich/ zu Münstngen. 37

Röthlisberger/ Jsak/ Amtsrichter/ zu Walkringen. 34

Rüedi/ Johann/ Notar/ zu Bätterkinden. 25

Sahli/ Johann/ zu Ortschwaben. 2

Sahli/ Christen/ GemeindSprästbent/ zu Murzelen. 11

Schafter/ Sebastian/ Müller/ zu Courtetelle. 20

Schafter/ Samuel/ Prokurator/ in Münster/ 4i
Schären/ Johann/ Friedensrichter/ zu Bümpliz. 9
Scheidegger/ Christian/ Gemeindspräsident/ zu Wal-

trigen. 71

Schmalz/ Karl Ludwig/ Forstverwalter/ in Büren. 13

Schmalz/ Johann/ Wirth/ in Zäziwyl. 36

Schmid/ Rudolf/ Handelsmann/ zu EriSwyl. 71

Schmöker/ Johann/ zu St. Beatenberg. 32

Schmuz/ Johann/ Amtsrichter/ zu BöSarni bei

Vechigen. 10

Schneeberger/ Joseph/ GemeindSprästbent/ zu Her-
zogenbuchsee. 74

Schneeberger/ Johann/ Amtsrichter/ im Schweikhof
zu Affoltern. 73-

Schneider/ Rudolf/ Arzt/ in Bern. 13

Scholl/ Gottfried/ Friedensrichter/ in Biel. 12

Schüpbach/ Christian/ Amtsrichter/ zu Rahnflüh. 61

Schürch/ Jakob/ Müller/ zu Madretsch. 44

Siegenthaler/ Peter/ Amtsrichter, in Schangnau. 60

Spahni/ Christian/ zu Mühleberg. 40

Stämpfli/ Jakob/ Fürsprecher/ in Bern. 13

von Steiger/ Karl Ludwig Sigmund/ Oberst/ zu
Kirchdorf. ' L6

von Steiger/ Franz/ zu Riggisberg. 6S
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Wahlkreis
Herr Nr.

Steiner/ Johann/ Fürsprecher/ zu Laufen. 39
Srettler/ Eduard/ Fürsprecher/ in Bern. 8

Stettler, Samuel/ Bezirkskommandant/ zuLauperS-
wyl. 61

Stocker/ Jakob/ Amtsrichter/ zu Voltigen. 64
Stokmar/ Xaver/ in Pruntrut. 46
Streit/ Hieronimus/ zu Zimmerwald. 66
Studer/ Jakob/ Bleicher/ in Burgdorf. 14

von Stürler/ Julius Robert/ in Bern. 6
von Stürler/ Eduard Rudolf/ zu Jegenstorf. 26
von Tavel, Albrecht/ in Bern. 7
Teuscher/ Samuel, Oberstlieutenant/ in Thun. 70
Theubet/ Franz, Handelsmann/ zu Fahy. 47
Thonen/ Johann, zu Frutigen. 29
Tiöche/ Aimö Emanuel/ Arzt, zu Reconvillier. 42

Trachsel/ Rudolf/ Friedensrichter/ zu Niederbütschel. 68

von Tscharner/ Beat Ludwig/ zu Amsoldingen. 69
Tscharner, Friedrich/ zu Kehrsatz. 72
Tscharner/August Rudolf/Stadtseckelmeister/in Bern. 8 ^

Tschiffeli/ Heinrich/ Prokurator/ zu Neuenstadt. 43

Ueltschi/ Jakob/ Gemeindrathsprästdent/ zu Brem-
garten. 66

Verdat/ Eduard/ Arzt/ in Bern. 61

Voyame/ Georg/ zu Basseeourt. 21

Vuilleumier/ Friedrich Heinrich/ Meier/ zu Ober-
tramlingen. 17

von Wagner/ Friedrich/ in Bern. 68

Walther/ Rudolf/ zu Landerswyl. 11

von Wattenwyl/ Ludwig/ in Bern. 10

von Wattenwyl/ Eduard/ Stabshauptmann/zu Ober-
dießbach. 66

von Wattenwyl/ Rudolf Ludwig/ zu Rubigen. 37

von Wattenwyl/ Eduard/ in Bern. 11

Weingart/ August/ Buchdrucker/ in Bern. 1

von Werdt/ Friedrich, zu Toffen. 67

Weyermann/ Albrecht/ zu Unterseen. 31



10

Wahlkreis
Herr Nr.

Widmer/ Johann/ Amtsrichter/ zu Heimiswyl. 44

Wildbolz, Karl Ludwig/ Burgerrathsfchreiber/ in
Bern. 7

Winzenried, Christian/ zu Herzwyl. 9
Wütrich, Ulrich, zu Wyl. 36

Wütrich, Michael, zu Trub. 62

Wyß/ Rudolf/ vr. juris, in Bern. 9
Wyß/ Lohann/ Amtsrichter/ zu Alchenstorf. 45

Wyßler/ Friedrich/ Müller/ zu Goldbach. 46

Zeerleder/ Theodor/ in Bern. 30

Zehender/ Eduard/ zu Riedburg. 9
Zingg/ Stephan/ zu Dießbach bei Buren. 43

Eine Stelle unbesetzt im Wahlkreise Nummer 29

?7 « n 77 77 77
66
74.

77 77 77 77 17 77 ^ ^
74

77 77 77 77 77 77 < ^
Zwei Stellen „ „ „ „ 3t

II. Verzeichniß

der Mitglieder des Großen Rathes,

geordnet nach den Wahlkreisen, von welchen sie ernannt worden sind.

Amtsbezirk Aarberg.
1. Wahlkreis Aarberg.

Herr
4 Känel/ Samuel/ zu Bargen.
2 Frieden/ Bendicht/ zu Köniz.
3 Marti, Peter, Müller, zu Brüttelen.
4 Weingart, Johann August, Buchdrucker, in Bern.
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2. Wahlkreis Schupfen.
Herr

4 Sahli, Johann/ zu Ortschwaben.
2 Niggeler/ Nik!au6/ Fürsprecher/ in Bern.
3 Münger/ Friedrich Gottlieb/ zu Schupfen.
H Egli/ Johann/ Amtsnotar/ zu Dieterswyl.

Amtsbezirk A a r w a n g e n.

3. Wahlkreis Aarwangen.
Herr

4 Kummer/ Johann / Baumeister/ zu Aarwangen.
2 Plüß/ Friedrich/ Handelsmann/ zu Wynau.
3 Gejser/ Daniel, Amtsnotar/ zu Roggwyl.

4. Wahlkreis Langenthal.
Herr

4 Geiser / Samuel, Hauptmann/ zu Langenthat.
2 Gygax, Jakob, Handelsmann/ zu Bleienbach.
3 Bützberger, Johann / Fürsprecher, in Langenthal.
^ Egger, Johann Gottlieb, Negotiant, in Aarwangen.
3 Geiser, Friedrich, Oberst, zu Langenthal.

5. Wahlkreis Rohrbach.
Herr

1 Herrmann, Johann, Amtsnotar, zu Rohrbach.
2 Kasser, Johann, Lehrer, zu Nohrbachgraben.
3 Leuenberger, Johann, Gerbermeister, zu Bußwyl.
4 Leuenberger, Ulrich, Gemeindschreiber, zu Reistswyl.

Amtsbezirk Bern.
6. Wahlkreis Bern, obere Gemeinde.

Herr
4 Kurz, Albrecht, Oberst, in Bern.
2 Lauterburg, Ludwig, in Bern.
3 von Stürler, Julius Robert, in Bern.
4 Brötie, Johann, Amtsnotar, in Bern.
6 Röthlisberg«/ Gustav, zu Walkringcn.



12

7. Wahlkreis Bern, mittlere Gemeinde.
Herr

1 von Effinger, Ludwig/ Gemeindspräsident/ in Bern.
2 von Tavel/ Albrecht/ in Bern.
3 Wildbolz/ Karl Ludwig / BurgerrathSschreiber/ in Bern»
4 Manuel/ Karl/ Friedensrichter/ in Bern.
L Bürki/ Friedrich/ Gemeindrath / in Bern.

8. Wahlkreis Bern, untere Gemeinde.
Herr

1 von Buren/ Otto/ Stabsmajor/ in Bern.
2 Stettle?/ Eduard/ Fürsprecher/ in Bern.
3 Tscharner/ Rudolf August/ Stadtfeckelmeister/ in Bern.

9. Wahlkreis Köniz.
Herr

1 Zehender/ Eduard/ Gutsbesitzer/ zu Riedburg.
2 Schären/ Johann/ Friedensrichter/ zu Bümpliz.
3 Wyß/ Rudolf/ Dr. luris, in Bern.
4 Winzenried/ Christian/ zu Herzwyl.
5 Müller/ Johann/ Müttermeister/ im Sulgenbach.

10. Wahlkreis Völligen.
Herr

4 Schmutz/JohanneS/Amtsrichter/ zuBöSarnibeiVechigen.
2 von Wattenwyl/ Ludwig/ in Bern.
3 Gonzenbach/ August/ im Melchenbühl.
4 Grüner/ Emanuel/ Oberstlieutenant/ zu Worblaufen.

11. Wahlkreis Wohlen.
Herr

1 von Wattenwyl/ Eduard/ in Bern.
2 Sahli/ Christian/ Gemeindspräsident/ zu Murzelen»
3 Walther/ Rudolf/ zu Landerswyl.

Amtsbezirk Viel.
12. Wahlkreis Viel.

Herr
t Grüring/ Friedrich/ Gemeindspräfldent/ in Viel.
2 Scholl, Gottfried/ Friedensrichter/ in Viel.
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Amtsbezirk Büren.
13. Wahlkreis Büren.

Herr
r Zingg/ Stephan/ Bezirkskommandant, zu Dießbach bei

Büren.
2 Stämpfli, Jakob / Fürsprecher/ in Bern.
3 Schneider/ Johann Rudolf, Arzt, in Bern.
4 Schmalz/ Karl Ludwig, Forstverwalter/ in Büren.

Amtsbezirk Burgdorf.
14. Wahlkreis Burgdorf.

Herr
1 Widmer, Johann, Amtsrichter, zu Heimiswyl.
2 Meier, Jakob, Gemeindrathspräsident, zu Wynigen.
3 Dür, August, Handelsmann, in Burgdorf.
4 Studer, Jakob, Bleicher, in Burgdorf.

15. Wahlkreis Kirchberg.
Herr

1 Lehmann, Johannes, zu Rüdtligen.
2 Kanziger, Johann, zu Koppigen.
3 Hubler, Johann, Fürsprecher, zu Burgdorf.
4 Wyß, Johannes, Amtsrichter, zu Alchenstorf.

16. Wahlkreis Oberburg.
Herr

1 Burri, Jakob, Gemeindspräsident, im NohrmooS.
2 Hofer, Michael, zu Hasle bei Burgdorf.
3 Wyßler, Friedrich, Müller, zu Goldbach.

Amtsbezirk Courtelary.
17. Wahlkreis Courtelary.

Herr
1 Gautier, Julien Aimö, Notar, zu Courtelary.
2 Vuilleumier, Friedrich Heinrich, Meier, zu Obertram-

lingen.
3 Bessire, Charles Aimé/ Wirth/ zu Tramelan.
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18. Wahlkreis Büderich.
Herr

i Antoine/ Heinrich/ in Courtelary.

19. Wahlkreis St. Immer.
Herr

1 Brand/ Eduard/ Meier/ zu Sonvillier.
2 Droz/ Aimö/ Handelsmann, zu Renan.
3 Rosse!/ AimO Constant/ Major/ in Courtelary.
ä Carlin/ Eduard/ Fürsprecher/ in Delsberg.

Amtsbezirk D e l s b e r g.

20. Wahlkreis Delsberg.
Herr

1 Nouvion/ Theodor/ zu Delsberg.
2 Schaffte^ Sebastian/ Müller/ zu Courtetelle.

21. Wahlkreis Bassecourt.
Herr

l! Moreau/ Karl/ Fürsprecher/ in Delsberg.
2 Voyame/ Georg/ zu Bassecourt.

22. Wahlkreis Pleigne.
Herr

4 Brechet, Stephan/ Wirth/ zu SoihiöreS.

23. Wahlkreis Vieques.
Herr

i Helg/ Jakob Joseph / Amtsrichter/ zu DelSberg.

Amtsbezirk E r l a ch.

21. Wahlkreis Ins.
Herr

1 Probst/ Samuel/ Amtsrichter/ zu Ins.
2 Richard/ Karl/ Hauptmann/ zu Erlach.
3 Gyger> Friedrich Abraham/ Thierarzt/ in Bern.
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Amtsbezirk Fraubrunnen.
25. Wahlkreis Bätterkinden. '

Herr
1 Kehrli/ Jakob/ zu Utzenstorf.
2 Rüedi/ Johann/ Notar/ zu Bätterkinden.
3 Kehrli/ Jakob / Fürsprecher/ zu Utzenstorf.

- 26. Wahlkreis Jegenstorf.
Herr

1 von Stürler/ Eduard Nudolf/ zu Jegenstorf.
2 Fellenberg / Wilhelm / von Hofwyl/ in Bern.
3 König/ Niklaus/ Notar/ zu Münchenbuchsee.

Amtsbezirk F r e i b e r g e n.

27. Wahlkreis Montfaucon.
Herr

1 Audry/ Peter Jgnaz.. Prokurator/ in Saignelegier.
2 Morel/ Franz/ Amtsverweser/ zu Malnuit.

28. Wahlkreis Noirmont.
Herr

1 Gouvernon/ Karl/ Notar/ zu Les Bois.
2 Froidevaux/ Constant/ Meier/ zu Breuleux.

Amtsbezirk Frutigen.
29- Wahlkreis Frutigen.

Herr
1 Nieder/ Peter/ Amtsrichter/ zu Adelboden.
2 von Känel/ Peter/ Fürsprecher/ zu Aarberg.
3 Thonen / Johann / zu Frutigen.
4 Holzer/ Johann/ zu Frutigen.
Eine Stelle unbesetzt.

Amtsbezirk Jnterlaken.
30. Wahlkreis Brienz.

Herr
1 Fischer/ Emanuel Friedrich/ in Bern.
2 Zeerleder/ Theodor/ in Bern.
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31. Wahlkreis Gsteig.
Herr

1 Weyermann/ Albrecht/ zu Unterseen.
Zwei Stellen unbesetzt.

32. Wahlkreis Unterseen.
Herr

5 Müller/ Christian/ Gemeindspräsident/ zu Unterseen.
2 Bhend/ Christian/ zu Unterseen.
3 Schmöker/ Johannes/ auf dem St. Beatenberg.

33. Wahlkreis Zweilütschinen.
Herr

4 Knechtenhofer/ Johann/ Oberst/ zu Thun.
2 Hirsig / Christian/ zu Amsoldingen.

Amtsbezirk Konolfingen.
34. Wahlkreis Biglen.

Herr
1 Lenz/ Niklaus/ Amtsrichter/ zu Biglen.
2 Bürki/ Niklaus/ zu Richigen.
3 Hiltbrunner/ Johann Gottlieb/ Handelsmann/ zu Worb.
H Nöthlisberger/ Jsaak/ Amtsrichter/ zu Walkringen.

35. Wahlkreis Dießbach.
Herr

1 von Wattenwyl/ Eduard/ Hauptmann / zu Dießbach»
2 Hofer/ Johann/ Amtsnotar/ zu Oberdießbach.
3 Beutler/ Johann/ zu Heimenschwand.
4 Gfeller/ Niklaus/ Gemeindsprästdent/ zu Oberwichtrach.

36. Wahlkreis Höchstetten.
Herr

1 Schmalz/ Johann/ Wirth / in Zäziwyl.
2 Bühlmann/ Gottlieb Rudolf/ Fürsprecher/ zuHöchstetten.
3 Wüthrich, Ulrich / zu Wyl.
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37. Wahlkreis Münsingen.
Herr

1 von Wattenwyl, Rudolf Ludwig, zu Rubtgen.
2 Röthüsberger, Johann Ulrich/ zu Müngngen.
3 Gäumann, ZohanneS/ zu Tâ'gertschi.

Amtsbezirk Laufen.
38. Wahlkreis Grellingen.

Herr
i Kaiser/ Niklaus/ zu Grellingen.

39. Wahlkreis Laufen.
Herr

1 Steiner/ Johann/ Fürsprecher/ zu Laufen.
2 Botteron/ Adolf/ in Laufen.

Amtsbezirk Laupen.
40. Wahlkreis Laupen.

Herr
< Moosmann, Peter/ Notar, zu Laupen.
2 Spahni, Christian, zu Mühleberg.
3 Herren, Christian, GemeindSprä'sident, zu Neueneck.
4 von Graffenried, Rudolf, Stadtforstmeister, in Bern.

Amtsbezirk Münster.
41. Wahlkreis Münster.

Herr
1 Fleury, BasiliuS, Meier, zu Mervelier.
2 Schaffter, Samuel, Prokurator, zu Münster.
3 Bron, Karl, Amtsrichter, zu Corbau.

42. Wahlkreis Dachsfelden.
Herr

1 Tièche, Aimö Emanuel, Arzt, zu Reeonvillier.
2 Bernard, Olivier, Amtsrichter, zu Fornet.
3 Ganguillet, Alfred, Kommandant, in Bern.
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Amtsbezirk Neuenstadt.
43. Wahlkreis Neuenstadt.

Herr
4 Revel/ Cyprian/ zu Neuenstadt.
2 Tschiffeli/ Heinrich/ Meier/ zu Neuenstadt.

Amtsbezirk Nidau.
44. Wahlkreis Nidau.

Herr
1 Schürch/ Jakob/ Müller/ zu Madretsch.
2 Batschelet/ Bendicht/ zu Hermrigen.
3 Hubachev/ Jakob/ zu Twann.
4 Kohler/ Friedrich/gewes. Obergerichtspräsident/in Nidau.
L Mühlheim/ Johann/ in Scheuren / gewes. Regierungs-

statthalter.

Amtsbezirk O b e r h a s l e.

45. Wahlkreis Meiringen.
Herr

^ Brügger/ Peter/ Amtsverweser/ zu Eisenbolgen.
2 Moor/ Kaspar/ zu Bottigen.
3 Nägeli/ Niklaus/ zu Reute im OberhaSle.
4 Brügger/ Andreas/ zu Meiringen.

Amtsbezirk P r u n t r u t-

46. Wahlkreis Pruntrut.
Herr

1 Stockmar/ ^aver/ zu Pruntrut.
2 Bmhaux/ Ludwig/ in Pruntrut.

47. Wahlkreis Chenevez.
Herr

r Theubet/ Franz/ Handelsmann/ zu Fahy.
2 Grimaitre/ Heinrich Joseph/ zu Damvant.

48. Wahlkreis Courtemaiche.
Herr

1 Kilcher/ Simon/ Amtsrichter/ zu Voncourt.
2 Courbat/ Joseph/ zu Buix.



49. Wahlkreis Bonfol.
Herr

4 Corbat, Peter Joseph/ Wirth/ zu Vendelincourt.
2 Henzelin/ Niklaus, zu Coeuve.

50. Wahlkreis Miscourt.
Herr

4 Frotö, Konrad/ Wirth, zu Mwcourt.
2 Koller/ Peter Joseph/ Fürsprecher/ zu Münster.

51. Wahlkreis St. Ursitz.
Herr

4 Verdat/ Eduard/ Arzt/ in Bern.

Amtsbezirk S a a n e n.

52. Wahlkreis Saanen.
Herr

1 Reichenbach/ Karl, Fürsprecher, in Burgdorf.
2 Bach/ Bendicht, Notar, zu Saanen.

Amtsbezirk S ch w a r z e n b u r g.

53. Wahlkreis Guggisberg.
Herr

4 Jàggi, Emanuel, Amtsnotar, in Bern.
2 Kohli/ Johann, zu Flühnen bei Guggisberg.
3 GlauS, Christian, Amtsrichter, zu Guggisberg.

54. Wahlkreis Wahlern.
Herr

1 Brunner, Ludwig, Major, in Bern.
2 Simon, Anton/ in Bern.
3 Krebs, Christian, Sohn, zu Albligen.

Amtsbezirk S e ftigen.
55. Wahlkreis Belp.

Herr
1 Pfänder, Friedrich, Oberstlieutenant, in Belp.
2 Streit, Hieronimus, zu Zimmerwald,
s Rollt/ Niklaus/ auf dem Bclpberg.
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56. Wahlkreis Gurzelen.
Herr

t von Steiger/ Karl Ludwig Sigmund/ Oberst/ zu Kirch-
dorf.

2 Feller/ Johann, Amtsrichter, zu Noflen.
3 von Muralt, Karl, Hauptmann, in Bern.

57. Wahlkreis Riggisberg.
Herr

r von Graffenried/ Karl Emanuel/ zu Thurnen.
2 von Werdt, Friedrich, zu Toffen.

58. Wahlkreis Rüeggisberg.
Herr

4 Trachsel, Rudolf, Friedensrichter, zu Niederbütschel.
2 von Steiger, Franz, zu Riggisberg.

Amtsbezirk Signa u.

59. Wahlkreis Langnau.
Herr

1 Lehmann, Samuel/ Handelsmann, zu Langnau.
2 Lehmann/ Johann Ulrich, in Lotzwyl.
3 Lehmann, Daniel, Handelsmann, zu Langnau.

69. Wahlkreis Signau.
Herr

1 Haldimann, Ulrich, zu Signau.
2 Siegenthaler, Peter, Amtsrichter, in Schangnau.
3 Moser, David, Rechtsagent, in Langnau.
H Lehmann, Samuel, Arzt, in Bern.

61. Wahlkreis Lauperswyl.
Herr

1 Steuler, Samuel, Bezirkskommandant/ zu Lauperswyl.
2 Schüpbach, Christian, Amtsrichter, -zu Rahnflüh.
3 Mosimann/ Peter/ Apotheker/ in Langnau.
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62. Wahlkreis Trubschachen.
Herr

1 Mauerhofer, Christian/ Handelsmann/ im Trubschachen.
2 Wütrich/ Michael/ zu Trub.

Amtsbezirk Obersimmenthal.
63. Wahlkreis Lenk und St. Stephan.

Herr
1 Marggi/ Johann Jakob/ Notar/ zu Blankenburg.
2 Jmobersteg/ Jakob/ Fürsprecher/ in Bern.

64. Wahlkreis Zweisimmen und Voltigen.
Herr

1 Stocker/ Jakob/ Amtsrichter/ zu Voltigen.
2 Jmobersteg/ Gottlieb/ Kavalleriehauptmann/ zu Bol-

tigen.

Amtsbezirk Niedersimmenthal.
65. Wahlkreis Erlenbach.

Herr
1 Karlen/ Jakob/ Stabsmajor/ zu Erlenbach.
2 Rebmann/ Johann/ Amtsrichter/ zu Diemtigen.
3 Ueltschi/ Jakob/ Gemeindrathspräsident/ zu Bremgarten.

66. Wahlkreis Wimmis.
Herr

r Berger/ Ulrich/ VicegemeindrathSpräsident/ zu Spiez.
Eine Stelle unbesetzt.

Amtsbezirk Thun.
67. Wahlkreis Hilterfingen.

Herr
1 Amstutz/ Christian/ Amtsrichter/ zu Gunten.
2 Amstutz/ Abraham/ Amtsnotar/ in Thun,
s Ritschard, Zakob, in Oberhofen.
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68. Wahlkreis Steffisburg.
Herr

1 von Wagner/ Friedrich/ in Bern.
2 Moser/ Jakob, im Teufenthal.
3 Knechtenhofer/ Wilhelm, Hauptmann/ in Thun.
4 Gerber/ Christian, Handelsmann, zu Steffisburg.

69. Wahlkreis Thicrachcrn.
Herr

5 Karlen, Johann, Kommandant, in der Mühlematt bei

Thun.
2 Tscharner, Beat Ludwig, zu Amsoldingen.
3 Fischer, Karl Ferdinand, im Eichberg.

70. Wahlkreis Thun.
Herr / '

1 Teuscher, Samuel, Oberstlieutenant, in Thun.
2 Gysi, Franz, Negotiant, in Thun.
3 Feller, Gabriel, Amtsrichter, am Dürrenast bei Thun.

Amtsbezirk Trachselwald-
71. Wahlkreis Huttwyl.

Herr
1 Schmid, Rudolf, Handelsmann, zu EriSwyl.
2 Minder, Johann Ulrich, Gemeindspräsident, zu Huttwyl..
3 Scheidegger, Christian, Gemeindspräsident, zu Wal-

trigen.
H Karrer, Karl, Fürsprecher, zu Trachselwald.
Eine Stelle unbesetzt.

72. Wahlkreis Rüegsau.
Herr

1 Geißbühler, Ulrich, AmtSvcrweser, zu Lützelflüh.
2 Tscharner, Friedrich, zu Kehrsatz.
3 Friedli, Friedrich, zu Friesenberg.

73. Wahlkreis Sumiswald.
Herr

1 MathyS, Andreas,.Fürsprecher, in Bern.
2 Mütter, Jakob, Gemeindspräsident, zu Sumiswald. ^ l
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Herr
3 Schneeberger, Johannes, Amtsrichter, im Schweikhof

zu Affoltern.
4 Haslebacher, Ulrich/ zu Sumiswald.

Amtsbezirk Wangen.
74. Wahlkreis Herzogenbuchsee.

Herr
t Affolter, Johann Rudolf, Amtsrichter, zu Riedtwyl.
2 Schneeberger, Joseph, Gemeindspräsident, zu Herzogen-

buchsee.
3 Moser, Gottlieb, Handelsmann, zu Herzogenbuchsee.
4 Mühlethaler, Jakob, Kommandant, zu Bollodingen.
Eine Stelle unbesetzt.

75. Wahlkreis Oberbipp.
Herr

1 Rikli, Abraham Friedrich, zu Wangen.
2 Roth, Jakob, zu Wangen.
3 Roth, Jakob, zu Niederbipp.
4 Obrecht, Christian, zu Wiedlisbach.

Kommisstonen des Groszen Rathes.

Bittschristen k o m mission.
Präsident: Der Großrathspräsident, von Amtswegen.
Mitglieder: Herr Stettler, Fürsprecher, in Bern.

„ Verdat, Arzt, in Bern.

„ Geiser, Oberst, in Langenthal.

„ Maurhofer, Handelsman, im Trub-
schachen.

„ Karrer, Fürsprecher, in Trachselwald.
Eine Stelle unbesetzt.
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Staatswirthschaftskommission.
Präsident: Der Großrathspräsident/ von Amtswegen.
Mitglieder: Herr Gysi, Handelsmann, in Thun.

„ Aubry, Großrath, in Saignelegier.
Fischer/ Emanuel Friedrich/ in Bern.

„ Egger, in Aarwangen.

Negiernngsrath.

Austritt.
Präsident (bis 31. Mai):

Herr Blösch, Eduard/ von Viel/ 3i. Mai 1864.

Mitglieder:
Herr Fischer/ Ludwig/ von Bern/ Viee-

Präsident bis Mai/ „ „
n Dähler, Jakob, von Oppligen, „ „

Fueter/ Friedrich/ von Bern/ „ „
Brunner/ Johann/ von Meiringen/ „ „
Stooß, Karl/ von Bern,
Bübler, Peter/ von Aeschi/
Parrat, Henry Zos. Fr./ von Pruntrut/
Bandelier, Alphons, von Sornetam

„ »

?» » n

Sekretariat nnd Bedienung
des Großen Rathes und des Regierungsrathes.

Staatskanzlei.
Amtsantritt.

GtaatSschreiber:
Herr von Stürler, Morij, r. Dez. 1850.
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